Frankfurt 1256 Mai 28.

Rheinpfalzgraf Ludwig II. belehnt die Herren von Falkenstein und von Weinsberg als Erben Ulrichs von Minzenberg mit der Grafschaft Wetterau.

Ludowicus dei gratia comes palatinus Reni, dux Bavarie. Noverint universi presentis littere inspectores, quod nos dilectis fidelibus nostris Philippo de Valkenstein et Philippo eius filio necnon Engelhardo et Conrado fratribus de Winesperg et eorum legitimis heredibus quorum iuris est, collationibus feodorum succedere comiciam Wedreib cum suis pertinentiis, que de morte Ulrici nobilis viri de Mintzenberg nobis vacare cepit, titulo contulimus feodali, ita ut ipsi et predicti heredes eorum a nobis et nostris heredibus eandem comiciam iure feodali debeant pacifice possidere. In cuius facti testimonium et stabilem firmitatem presentem litteram ipsis tradidimus sigilli nostri munimine roboratum.

Datum Franckenfurt, anno domini M^o.CC^o. quinquagesimo sexto, quinto kalendas Junii, quarte decime indictione.

Gedr. Grünser, Beiträge III, 184. Vergl. Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 27.

Zu S. 406, No. 670:

Zu verbessern lanchinplenten. langenplenten und wilebach, willach sind Fluren in der Gemarkung Oberlahnstein.

Zu S. 464, No. 789:

Quelle des Drucks bei Guden. I. c. ist die Abschrift Mainzer Bücher No. 20, fol. 227, Kreisarchiv Würzburg.

Zu S. 475, No. 809:

Der nachfolgende bezügliche Revers des Klosters Rupertsberg, gleichfalls von 1270 Mai 16 datiert, beruht ebenfalls im St.-A. zu Coblenz, wurde mir aber, wie bereits zu No. 809 bemerkt, während des Drucks so spät bekannt, dass die Einfügung nicht mehr möglich war.

In nomine domini. Elisa magistra totusque conventus sanctimonialium montis sancti Ruperti. Omnibus presens scriptura visuria orationes in Christo devotas. Agnes magistra et conventus sororum nostrarum in Ibingin post multas altercationes inter nos et ipsas du habitas nobis et conventui nostro recognoverunt mutu^o societatis et filialis dilectionis affectum suis litteris in hec verba — — (Folgt die Urkunde No. 809). Nos quoquo sepedietis . . magistre et conventui ad mutu^o societatis et materne karitatis affectum necon et auxilia et consilii pro viribus nostris et ad subscriptos articulos in perpetuum obligamus. Quandocunque et quocienscunque magistratus officium in conventu nostro vacare contigerit, nos magistram de Ibingin cum aliqua parte sui conventus ad hoc idonea vocabimus et expectabimus ad aliquem certum terminum a nobis per capitulum ordinatum, ut una nobiscum intersint electione canonice celebrand^o. Item quandocunque magistra nostra ad electionem magistri in Ibingen celebrandam fuerit evocata, conventum in Ibingen suis expensis procurab^o. Item quocienscunque sorores

nostre de Ibingin in sollempnitibus suprascriptis ad nostrum locum iuxta tenorem suarum litterarum vocantur et veniunt, quia nemo propriis stipendiis cogitur militare, stallum in choro et locum in dormitorio et nostro refectorio ipsis assignabimus neconon equalem ministrabimus prebendam sicut nostris sororibus ministratur. In cuius rei perpetuam firmitatem nos presentes litteras sigillis dominorum Heribordi decani et Heinrici archipresbiteri Pinguensis exequitorum in predicta causa a prefato domino archiepiscopo Moguntino delegatorum et nostri convontus ipsius tradidimus communitas.

Actum et datum anno graei millesimo ducentesimo septuagesimo, XVII^o. kalendas Junii, feliciter! Amen!

Von dem ersten und dritten der an Pergamentstreifen hängenden S. sind Bruchstücke erhalten.

Zu S. 480, No. 817:

1273 Februar 3.

Die Grafen Dither III. und Eberhard von Katzenelnbogen verliehen den Söhnen und Töchtern des Ritters Beumund von Hohenstein das Recht der Lehnsfolge.

Ditherus et Eberhardus fratres comites de Kazinellenbogen omnibus presens scriptum visuris cupimus esse notum, quod nos attendentis grata servicia nobis a Beumundo milite de Hoinsteyn dudum impensa omnia feoda, que ipse a nobis possidet, liberis suis cuiuscunq; sint sexus tam filiis quam filiabus concessimus titulo feodi perpetuo possidenda. Dantes ipsis hanc litteram nostris sigillis communitam in testimonium super oo.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXII^o, in crastino purificationis beate virginis.

Or. im Archive des Herrn Freiherrn von Ritter zu Kiedrich. Die an Pergamentstreifen hängenden Wappensiegel beider Aussteller, erstere mit Secretsiegel, beschädigt. Dasselbe wurde, wie die übrigen Urkunden dieses Archivs, mir erst nach Fertigstellung des Drucks im November 1885 zugänglich; das Regest No. 817 mit der unrichtigen Jahreszahl 1272 ist einem im St.-A. vorhandenen kurzen Verzeichnisse dieser Urkunden entnommen.

Zu S. 483, No. 824:

Das Or. ist auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Das S. des Grafen in rothem W. hängt an grün-weiss-rothen Bändern. Umschr.: † Ludewicus comes nbane.

Zu S. 498, No. 853a:

Lyon 1274 Mai 7.

Graf Dither III. von Katzenelnbogen wird von dem Interdict, welchem er wegen Gefangenahme des Erzbischofs Gerhard I. von Mainz verfallen war, losgesprochen.

Miseracione divina frater Bonaventura episcopus Albanensis et Jacobus sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis universis presentos littoras inspecturis salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod nobilem virum Dieterum de Cazenellenbogen Treverensis diocesis latorem presencium a sententia canonis, quan incurrorat ex eo, quod bone memoria Gerardum archiepiscopum Maguntinum cepit et per aliquos dies captum detinuit, cum nobis tam per ipsius archiepiscopi quam . . . decani et capituli Maguntini littoras, quod idem nobilis eidem archiepiscopo et ecclesie Maguntine satisfactionem super hoc exhibuerit competentem, pro certo constiterit, absolvimus auctoritate domini pape et de ipsis speciali mandato vive vocis oraculo nobis facto iuxta formam ecclesie consuetam et pro penitentia sibi iniunxit sub debito iuramenti ab eo de parendo mandatis ecclesie prestiti, quod Jerosolimam debeat transfretare vel duos illuc mittere idoneos equites equis et armis bene munitos ibidem pro terre sancte subsidio per biennium continue moratuos et alia, que secundum deum anime sue saluti vidimus expedire.